
BOSNA I HERCEGOVINA 
UPRAVA ZA INDIREKTNO OPOREZIVANJE 

Na osnovu člana 66. Zakona o porezu na dodanu vrijednost ("Službeni glasnik BiH", broj 
9/05, 35/05 i 100/08) i člana 127. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost ("Službeni glasnik BiH", broj 93/05, 21/06, 60/06, 6/07,100/07 i 35/08) kao i 
člana 8. Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme dužnika ("Službeni glasnik BiH", 
broj 35/08), šef Grupe za prinudnu naplatu donosi sljedeće   

RJEŠENJE 

1.    UVODI SE POSEBNA ŠEMA DUŽNIKA REDARSTVENIK d.o.o. agencija za 
nadzor, čuvanje i druge zaštitne djelatnosti adresa/ sjedište firme: Kralja Zvonimira 19a, 
Mostar, odgovorna osoba: Antonio Bošnjak, ID broj: 4227044860006, PDV broj: 
227044860006 za dug po osnovu poreza na dodanu vrijednost u iznosu od 340.130,71 
KM.   

2.    Porezni obveznik je dužan da u svoje fakture za isporuke osobama koje su 
registrovane za PDV unosi sljedeću klauzulu:"Iznos PDV-a naveden u ovoj fakturi se 
plaća Upravi sa pozivom na identifikacioni broj: 227044860006".   

3.    Osoba registrovana za PDV koja kupuje dobra i usluge od isporučitelja 
REDARSTVENIK d.o.o. agencija za nadzor, čuvanje i druge zaštitne djelatnosti Kralja 
Zvonimira 19a, Mostar plaća iznos PDV-a direktno Upravi.   

4.    Iznosi PDV-a zadržani tokom poreskog perioda, plaćaju se do 5. u mjesecu za 
prethodni poreski period.   

5.    U istom roku poreski obveznik kupac je dužan dostaviti Upravi za indirektno 
oporezivanje listu sa podacima za prethodni poreski period za poreskog obveznika 
dužnika prema kojem je rješenjem uvedena posebna šema, lista treba da sadrži sljedeće:   

• iznos zadržanog PDV-a   
• identifikacioni broj isporučitelja dobara ili usluga   
• identifikacioni broj primatelja dobara ili usluga koji je zadržao iznos PDV   

6.    Posebna šema se primjenjuje od dana objave u "Službenom glasnika BiH".   

7.    Dužnik nad kojim se uvodi posebna šema REDARSTVENIK d.o.o. agencija za 
nadzor, čuvanje i druge zaštitne djelatnosti, Kralja Zvonimira 19a, Mostar, obvezan je 
rješenje kojim se utvrđuje obaveza plaćanja po posebnoj šemi istakne u poslovnim 
prostorijama na vidno mjesto zajedno sa uvjerenjem o registraciji za PDV.   

8.    Žalba ne odlaže izvršenje Rješenja.   

9.    Ovo Rješenje će biti objavljeno u "Službenom glasniku BiH" i dnevnim novinama.   



 

OBRAZLOŽENJE   

Na osnovu podataka iz programa ALICE kojim raspolaže Grupa za prinudnu naplatu RC 
Mostar dužnik REDARSTVENIK d.o.o. agencija za nadzor, čuvanje i druge zaštitne 
djelatnosti, Kralja Zvonimira 19 a, Mostar, ima neizmirenog duga nastalog po osnovu 
PDV-a za poreske periode: 0610, 0611, 0612, 0701, 0702, 0703, 0704, 0705, 0706, 0707, 
0708, 0709, 0710, 0711, 0712, 0801, 0803, 0804, 0811, 0812, 0901, 0902, 0903, 0904, 
0905, 0906, 0907, 0908, 0909, 0910, 0911, 0912, 1001, 01002, 1003, 1004, 1005 u 
iznosu od 338.285,31KM. Uvidom u evidenciju o zaduženju duga po osnovu PDV-a, u 
programu ALICE utvrđeno je da dužnik REDARSTVENIK d.o.o. agencija za nadzor, 
čuvanje i druge zaštitne djelatnosti, Mostar u navedenom periodu uredno podnosio 
prijave samooporezivanja, ali nije vršio uplate po istim, niti je vršio uplatu PDV-a koji je 
kontrolom utvrđen i zadužen.   

Dana 22.03.2010. godine šef Grupe za prinudnu naplatu obratio se aktom u formi 
inicijative za uvođenje posebne šeme dužnika, Grupi za reviziju i kontrolu, u kojem se 
poziva na član 3. Instrukcije o postupku uvođenja posebne šeme dužnika ("Službeni 
glasnik BiH", broj 35/08) analizom dugovanja poreznog obveznika - dužnika 
REDARSTVENIK d.o.o. agencija za nadzor, čuvanje i druge zaštitne djelatnosti, Mostar, 
a prema pokazateljima iz PDV prijava, potrebno je izvršiti inspekcijsku kontrolu s ciljem 
utvrđivanja opravdanosti uvođenja posebne šeme dužnika. Šefica Grupa za reviziju i 
kontrolu izdala je nalog za kontrolu broj: 04/5-2/III-17-D-3-249-2/10 dana 22.04.2010. 
godine na osnovu saglasnosti za pokretanje kontrole od šefice Odsjeka za reviziju i 
kontrolu.   

Na osnovu izdatog naloga inspektori Grupe za reviziju i kontrolu sačinili su zapisnik o 
kontroli sa aspekta procjene sljedećih kategorija:   

• bilance stanja;   
• bilance uspjeha;   
• izvješća o novčanim tokovima.   

Protiv dužnika REDARSTVENIK d.o.o. agencija za nadzor, čuvanje i druge zaštitne 
djelatnosti, Mostar, Grupa za prinudnu naplatu RC Mostar, pokrenula je postupak 
prinudne naplate duga nastalog po prijavi samooporezivanja poreza na dodanu vrijednost 
za poreske periode: 0610, 0611, 0612, 0701, 0702, 0703, 0704, 0705, 0706, 0707, 0708, 
0709, 0710, 0711, 0712, 0801, 0803, 0804, 0811, 0812, 0901, 0902, 0903, 0904, 0905, 
0906, 0907, 0908, 0909, 0910, 0911, 0912, 1001, 01002, 1003, 1004, 1005 izdavanjem 
naloga za prinudnu naplatu za svaki period.   

Dužnik u roku od 10 dana od dostavljanja naloga nije izvršio uplatu duga, pa je izdat 
nalog za pljenidbu i pismena izjava o pljenidbi novca sa bankovnih računa. Pljenidbom 
novca sa bankovnih računa u više navrata zapljenjeni manji iznosi novca u usporedbi sa 
iznosom duga. U skladu sa članom 13. Zakona o postupku prinudne naplate indirektnih 



poreza BiH ("Službeni glasnik BiH", broj 89/05) nije bilo moguće vršiti pljenidbe 
novčanih sredstava dužnika na blagajni.   

Sljedeći korak u postupku prinudne naplate je bilo prikupljanje informacija o imovini 
dužnika. Po informacijama od nadležnih registara utvrđeno da firma nema imovine.   

Kako je potraživani dug ostao nenaplaćen, službenici Grupe za prinudnu naplatu radi 
naplate potraživanog duga, nastavili su postupak zapljene imovine po redosljedu 
propisanom članom 13. Zakona o postupku prisilne naplate neizravnih poreza ("Službeni 
glasnik BiH", broj 89/05).   

• U tijeku provođenja postupka prisilne naplate prema članu 13. Zakona o postupku 
prisilne naplate dana 14.05.2010. godine od Grupe za reviziju i kontrolu zaprimili 
smo zapisnik o izvršenoj kontroli broj 04/5-2/III-17-D-3-249-2/10 od 22.04.2010. 
godine; iz kojeg je Grupa za prisilnu naplatu izvela zaključak o opravdanosti 
uvođenja posebne šeme dužnika.   

Ova odluka temelji se na instrukciji o postupku uvođenja posebne šeme dužnika 
("Službeni glasnik BiH", broj 35/08).   

Dug u iznosu 340.130,71 KM sastav i period iz kojeg potiče   

 

PERIOD   BROJ 
NALOGA  

IZNOS 
GLAVNOG 
DUGA u 
KM   

NAKNADNI 
TERET u 
KM   

KAMATA UKUPAN 
DUG u 
KM   

0610   02/6-1/III-
16-D-1-
2677/10   

    152,10   152,10   

0611   02/6-1/III-
16-D-1-
2682/10   

266,00     214,00   480,00   

0612   02/6-1/III-
16-D-1-
2687/10   

312,00     245,00   557,00   

0701   02/6-1/III-
16-D-1-
2692/10   

532,00     408,00   940,00   

0702   02/6-1/III-
16-D-1-
2697/10   

128,00     96,00   224,00   

0703   02/6-1/III- 136,00     100,00   236,00   



16-D-1-
2703/10   

0704   02/6-1/III-
16-D-1-
2709/10   

231,00     165,00   396,00   

0705   02/6-1/III-
16-D-1-
2715/10   

39,00     27,00   66,00   

0706   02/6-1/III-
16-D-1-
2722/10   

37,00     25,00   62,00   

0707   02/6-1/III-
16-D-1-
2727/10   

139,00     92,00   231,00   

0708   02/6-1/III-
16-D-1-
2732/10   

481,00     308,00   789,00   

0709   02/6-1/III-
16-D-1-
2739/10   

392,00     244,00   636,00   

0710   02/6-1/III-
16-D-1-
2746/10   

233,00     141,00   374,00   

0711   02/6-1/III-
16-D-1-
2751/10   

351,00     206,00   557,00   

0712     14,00     8,00   22,00   
0801   02/6-1/III-

16-D-1-
2763/10   

177,00     97,00   274,00   

0803   02/6-1/III-
16-D-1-
2771/10   

217,00     111,00   328,00   

0804   02/6-1/III-
16-D-1-
2775/10   

197,00     97,00   294,00   

0811   02/6-1/III-
16-D-1-
2813/10   

790,00     289,00   1.079,00   

0812   02/6-1/III-
16-D-1-

641,00     223,00   864,00   



2821/10   
0901   02/6-1/III-

16-D-1-
2832/10   

1.372,00     451,00   1.823,002   

0902   02/6-1/III-
16-D-1-
2841/10   

2.108,00     658,00   2766,00   

0903   02/6-1/III-
16-D-1-
2851/10   

12.889,31     4.351,00   17.240,31   

0904   02/6-1/III-
16-D-1-
2572/09   

19.550,00     5.372,00   24.922,00   

0905   02/6-1/III-
16-D-1-
2870/10   

16.920,00     4.345,00   21.265,00   

0906   02/6-1/III-
16-D-1-
3962/09   

18.156,00     4.336,00   22.492,00   

0907   02/6-1/III-
16-D-1-
2888/10   

17.380,00     3.828,00   21.208,00   

0908   02/6-1/III-
16-D-1-
4614/09   

19.531,00     3.937,00   23.468,00   

0909   02/6-1/III-
16-D-1-
2905/10   

16.621,00     3.051,00   19.672,00   

0910   02/6-1/III-
16-D-1-
5915/10   

18.273,00     3.015,00   21.288,00   

0911   02/6-1/III-
16-D-1-
2924-/10   

19.075,00     2.804,00   21.879,00   

0912   02/6-1/III-
16-D-1-
2933/10   

19.621,00     2.508,00   22.129,00   

1001   02/6-1/III-
16-D-1-
787/08   

17.351,00     1.905,00   19.256,00   

1002   02/6-1/III- 18.442,00     1.715,00   20.157,00   



16-D-1-
1311/10   

1003   02/6-1/III-
16-D-1-
1768/10   

16.957,00     1.262,00   18.219,00   

1004   02/6-1/III-
16-D-1-
2283/10   

18.283,00     1.031,00   19.314,00   

1005   02/6-1/III-
16-D-1-
2997/10   

7.732,00     292,00   8.024,00   

1006   02/6-1/III-
16-D-1-
3465/10   

14.613,00   1.461,30   289,00   16.363,30   

1007     10.072,00     12,00   10.084,00   
UKUPNO:     290.259,31  1.461,30   48.410,10  340.130,71  

 

Članom 66. stav 3. Zakona o porezu na dodanu vrijednost propisana je mogućnost da 
UINO naloži za određene registrirane porezne obveznike koji su u dugu - dužnike da se 
PDV na isporuke registriranim obveznicima PDV-a plati od strane primatelja isporuke.   

Ovakav način plaćanja podrazumijeva uvođenje posebne šeme dužnika koja se 
primjenjuje u ovom slučaju na obveznika REDARSTVENIK d.o.o. agencija za nadzor, 
čuvanje i druge zaštitne djelatnosti, Kralja Zvonimira 19 a, Mostar iz razloga što je u 
pitanju značajan iznos poreznih prihoda, te bi se uvođenjem posebne šeme izbjeglo 
dodatno akumuliranje duga, kao i efikasnija naplata već dospjelog duga.   

Kontrolom je utvrđeno sljedeće stanje obaveza koje ukazuje na potrebu uvođenja 
posebne šeme, a radi zaštite prihoda UINO:   

Osnovna sredstva i oprema na dan 31.12.2009. g.   

• osnovna sredstva (k-to 02200)    .464.497,67 KM   

Obveznik nema u svom posjedu zemljište i građevinske objekte. Oprema koja je 
prikazana je neophodna za obavljanje djelatnosti i očekuje se da će se koristiti u dužem 
vremenskom periodu. U sastavu opreme nalaze se 5 putničkih automobila koja su uzeta 
na leasing kod Hypo leasinga i Volks leasinga, i još se otplaćuju. U sastav opreme ulazi 
još i vatreno oružje, centrale, detektori, kamere, informatička oprema, uredski materijal, 
vozila koja nisu registrirana, mobiteli...   

Zalihe na dan 31.12.2009. g.   



Zalihe sirovina i materijala (k-to 10100)    11.029,63 KM   

Zalihe koje se odnose na zalihe alarmnih sistema i sličnih predmeta koji su neophodni za 
obavljanje djelatnosti.   

Novčana sredstva na dan 31.12.2009.g.:   

Žiro račun (k-to 200)    33.606,71 KM   

Blagajna (k-to 202)    98.798,32 KM   

UKUPNO    132.405,03 KM   

Potraživanja na dan 31.12.2009. g.   

Potraživanja od kupaca (c-to 21110)-301.427,35 KM   

Potraživanja od radnika (c-to 22480)-1.409,01 KM   

Krediti dati preduzećima (c-to 23300)-13.000,00 KM   

UKUPNO:  315.836,36 KM   

Krediti dani preduzećima odnose se na kredit dan poduzeću Conex-mo Mostar iz perioda 
prije 2006. g. U momentu vršenja kontrole Obveznik ima zaključene Ugovore o 
poslovnoj saradnji sa više kupaca, a između ostalih i sa: Federalnim zavodom za 
mirovinsko/penzijsko i invalidsko osiguranje Mostar, Elektroprivredom HZ Herceg 
Bosne Mostar, Rektoratom Sveučilišta u Mostaru (do sprovođenja javnog natječaja) i 
ostalim kupcima temeljem Ugovora koji se periodično obnavljaju. Iz priložene 
dokumentacije vidljivo je da su najveći kupci u momentu kontrole: Elektroprivreda HZ 
HB, Holdina, Zvečevo Lasta Čapljina, Auto centar Tomić Mostar, Federalni zavod 
MIO/PIO Mostar, Zavod zdravstvenog osiguranja, Raiffeisen bank HPB-Sarajevo i dr. 
Obveznik je u ugovorima precizirao cijenu po jediničnoj cijeni radnog sata zaštitara 
(čovjek/sat).   

Ukupno iskazani prihodi za poslovnu 2009. godinu iznose 1.340.068,92 KM.   

U momentu kontrole utvrđeno je da obveznik ima više zaključenih ugovora o vršenju 
usluga čiji će se finansijski efekt pozitivno odraziti kroz uvedenu posebnu šemu dužnika.   

Uvidom u činjenice dostavljene kontrolom obveznika smatra se opravdanim i 
ekonomičnim postupak uvođenja posebne šeme dužnika radi zaštite potraživanja u iznosu 
od 340.130,71 KM.   

Grupa za prisilnu naplatu je dana 28.05.2010. godine dostavila dužniku 
REDARSTVENIK d.o.o., Mostar, pismo namjere, protokolirano brojem 02/6-1/III-16-



D-1768-1/10 u kojem ga obavještava o iznosu duga i namjeri uvođenja posebne šeme u 
roku od 30 dana ako dužnik ne izmiri dug ili ne osigura adekvatnu garanciju za plaćanje 
duga.U pismu namjere dužniku ukazano na obaveze koje mu se stavljaju na teret 
uvođenjem u postupak posebne šeme. Kako obveznik u ostavljenom roku se nije oglasio 
bilo uplatom ili obavještenjem o mogućnosti osiguranja adekvatne garancije, a dug je 
samo uvećan u proteklom periodu, te je odlučeno da se na ovog obveznika primijeni 
posebna šema radi osiguranja naplate.   

Prilikom donošenja odluke o uvođenju posebne šeme dužnika Grupa za prinudnu naplatu 
rukovodila se sljedećim razlozima: iznos duga, rizik po javne prihode, kao i procjenom 
smanjene vjerojatnoće za naplatu poreza na dodanu vrijednost bez uvođenja posebne 
šeme, kao i općim ekonomskim izgledom poreznog obveznika u budućnosti.   

Pouka o pravnom lijeku:   

Protiv ovog Rješenja može se uložiti žalba prvostepenom organu u roku od 15 dana od 
dana prijema rješenja, neposredno ili poštom, taksirana sa 10 KM administrativne takse u 
skladu sa tarifom Zakona o administrativnim taksama BiH ("Službeni glasnik BiH", broj 
16/02, 19/02, 43/04, 8/06 i 24/06).   

 

Broj 02/6-1/III-16-D-1-1768-2 /10                   Šef 
13. augusta 2010. godine Grupe za prinudnu naplatu 
Mostar    Ranko Todorović, s. r. 


